
 

LISTADO DE PARTICIPANTES 

Estrategias de economía circular en la gestión integral de baterías fuera de uso de vehículos 

eléctricos  

 
9-10 de mayo de 2023 

Hotel Regal Pacific,  25 de Mayo, 764, Buenos Aires, Argentina 

Organizadores: CEPAL, MINSUS - GIZ, EUROCLIMA 

 

 

País Nombre Institución Cargo Correo 

ARG Jorge Etcharrán 

Ministerio de 

Ambiente 

Subsecretario de Fiscalización y 

Recomposición jetcharran@ambiente.gob.ar  

ARG Julio Vassallo 

Ministerio de 

Ambiente 

Encargado del Laboratorio de 

Emisiones Gaseosas Vehiculares jvassallo@ambiente.gob.ar  

ARG Andrea Celso 

Ministerio de 

Ambiente 

Coordinación de Residuos 

Peligrosos acelso@ambiente.gob.ar  

ARG Anabella Ruiz  

Ministerio de 

Economía 

Coordinadora de Eficiencia 

Energética - Dirección de Energías 

Renovables - Secretaría de 

Energía  aruiz@mecon.gob.ar  

ARG  Iris Chiesa 

Ministerio de 

Ambiente 

Subsecretaria de Fiscalización y 

Recomposición ichiesa@ambiente.gob.ar 

ARG Silvia Luna 

Ministerio de 

Ambiente 

Subsecretaria de Fiscalización y 

Recomposición sluna@ambiente.gob.ar  

ARG 

Florencia Terán 

Nougués 

Secretaria de 

Energía Directora de Energías Renovables  floteran@mecon.gov.ar 

ARG 

Juan Pablo 

Zargodony   Consultor CEPAL  juan.zagorodny@gmail.com 

ARG Fulvia Farinelli 

Oficina de la 

Coordinadora 

Residente (OCR) 

Economista y Oficial de 

Coordinación Senior  fulvia.farinelli@un.org  

URU 

Silvana 

Martínez 

Ministerio de 

Ambiente 

Dirección Nacional de Calidad y 

Evaluación Ambiental silvana.martinez@ambiente.gub.uy 

URU 

Fitzgerald 

Cantero  

Ministerio de 

Industria y Energía Director de Energía secretaria.dne@miem.gub.uy  

CHL 

Alberto Emilio 

Isakson Rivas 

Ministerio del 

Medio Ambiente  

Profesional Oficina de Economía 

Circular AIsakson@mma.gob.cl  



 

CHL 

Alexandra 

Stephanie Narr 

Cancino 

Ministerio del 

Medio Ambiente  

Profesional Oficina de Economía 

Circular  ANarr@mma.gob.cl  

COL 

Carlos Andrés 

Álvarez 

Ministerio de Minas 

y Energía 

Oficina de Asuntos Regulatorios y 

Empresariales caalvareza@minenergia.gov.co  

CHL 

Roberto 

Santana   Consultor CEPAL robertosantanamunoz@gmail.com 

SPA 

Oscar Miguel               

(Participación 

remota) 

CIDETEC Energy 

Storage Director omiguel@cidetec.es  

CHL 

Nicolas 

Maenling  

(Participación 

remota) MINSUS GIZ Asesor Principal del Proyecto nicolas.maennling@giz.de  

CHL 

José Javier 

Gómez CEPAL Oficial de Asuntos Ambientales jose.gomez@cepal.org 

CHL Karina Martínez CEPAL Investigadora karina.martinez@un.org  

CHL 

Mauricio 

Pereira CEPAL Investigador mauricio.pereira@un.org  

CHL Carla López  CEPAL Asistente carla.lopez@cepal.org  

 


